
 
Istituto per la Sintesi Organica e la Fotoreattivita’ – ISOF 

 

Il Direttore f.f. 
 

 

 
Via P. Gobetti 101 – 40129 Bologna – Italy - Tel. +39 051 639 9773 Fax +39 051 639 9844 – mailto: direzione@isof.cnr.it 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO AI SENSI DELL’ART. 15 E 

DELL’ALLEGATO I.2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36 PER 

L’AFFIDAMENTO DIRETTO IN URGENZA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI SPURGHI RELATIVO AL SITO DENOMINATO “EX 

LABORATORIO LINAC” SITO IN MEDICINA (BO), VIA BIANCAFARINA N. 2485 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 

93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul 

sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore 

in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 

Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato 

sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento 

Ordinario n.45/L della GU n. 305 del 31 dicembre 2024; 

VISTO il decreto della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 15 del 28/01/2025 con cui al 

Dott. Vincenzo Palermo è stato attribuito l’incarico di Direttore f.f. dell’Istituto per la Sintesi Organica e la 

Fotoreattività del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/02/2025 e fino alla nomina del 

Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 



 
Istituto per la Sintesi Organica e la Fotoreattivita’ – ISOF 

 

Il Direttore f.f. 
 

 

 
Via P. Gobetti 101 – 40129 Bologna – Italy - Tel. +39 051 639 9773 Fax +39 051 639 9844 – mailto: direzione@isof.cnr.it 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

contenuto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge n. 

80/2021; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del Codice il quale dispone che “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice”; 

CONSIDERATO che, a tenore del comma 2, del già richiamato art. 15 del Codice “Le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione 

appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del 

potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in 

relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative 

mansioni”; 

VISTO l’allegato I.2 del Codice, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”, riguardante la 

nomina i requisiti e i compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e 

concessioni, ai sensi dell’articolo 15, comma 5, del Codice; 

CONSIDERATO che in data 05/02/2025 l’Ing. Mario Siniscalchi, su delega del Direttore F.F. dell’Istituto 

per la Sintesi Organica e la Fotoreattività  (prot. CNR n. 33027/2025) ha provveduto a sporgere atto di 

denuncia-querela presso il Nucleo Carabinieri Forestale di Imola (prot. CNR n. 33030/2025), 

rappresentando all’Autorità che presso i locali dell’immobile denominato LINAC sito in Medicina, Via 

Biancafarina n. 2485 si era consumato un furto aggravato ex art. 625 C.P. ad opera di ignoti. In tale sede 

veniva rilevato che presso i suddetti locali, ignoti avevano forzato e divelto le serrature  poste a presidio dei 

luoghi, introducendosi abusivamente nei locali, danneggiando macchinari e sottraendo materiale, tra cui 

rame, piombo, ferro e macchinari, vandalizzando contestualmente il sito;     

CONSIDERATO che in conseguenza del predetto reato ad opera di ignoti, si produceva in situ lo 

sversamento di materiali oleosi, fuoriusciti in seguito al danneggiamento operato, i quali confluivano nel 

Canale Brolla; 



 
Istituto per la Sintesi Organica e la Fotoreattivita’ – ISOF 

 

Il Direttore f.f. 
 

 

 
Via P. Gobetti 101 – 40129 Bologna – Italy - Tel. +39 051 639 9773 Fax +39 051 639 9844 – mailto: direzione@isof.cnr.it 

CONSIDERATO che l’ARPAE, su segnalazione dei Carabinieri per la denuncia effettuata dal CNR, e su 

prelievi di campioni sia delle acque superficiali che dei rifiuti liquidi a base oleosa rinvenuti nel pozzetto, 

al fine di salvaguardare il corpo idrico superficiale e di interrompere nell’imminenza il flusso di sostanze 

oleose, ha proposto una ordinanza comunale; 

CONSIDERATO che in data 07/02/2025, con atto n. 15 del medesimo giorno, veniva emessa Ordinanza 

Contingibile e Urgente a firma del Sindaco del Comune di Medicina (prot. CNR n. 35285/2025), con la 

quale veniva intimato nell’immediato di: 

1. interrompere definitivamente lo sversamento nel fosso Brolla; 

2. aspirare i liquidi presenti nei pozzetti e nelle tubazioni che conducono fino al punto dello 

sversamento sul Canale Brolla; 

3. presidiare l’efficienza dei sistemi di contenimento (panne assorbenti) sul corpo idrico superficiale; 

4. entro 30 giorni dal ricevimento dell’Ordinanza, relazionare al Settore Programmazione e Gestione 

del territorio, Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio del Comune di Medicina e Ambiente e ARPAE 

Distretto Metropolitano sede di Imola su tutti i lavori svolti e sulle possibili cause generatrici 

dell’inconveniente. Riportare nella medesima relazione gli interventi atti ad evitare il ripetersi 

dell’inconveniente, la verifica dell’eventuale contaminazione del terreno e del sito e la 

documentazione attestante le avvenute pulizie e corretti smaltimenti dei rifiuti derivanti dalle 

operazioni compiute; 

CONSIDERATO che il Nucleo Carabinieri Forestale di Imola ha imposto nelle immediatezze del fatto a 

ISOF di intervenire tempestivamente, impartendo l’ordine di contattare un servizio di autospurghi al fine 

di arginare e limitare il danno tramite il posizionamento di alcune panne assorbenti, atte a contenere la 

sostanza oleosa riversatasi sia internamente al pozzetto che sul corpo idrico superficiale, e di procedere 

contestualmente all’ispezione di tutti i pozzetti nel piazzale per determinare la presenza di olio negli stessi 

e l’asportazione dei liquidi presenti; 

CONSIDERATO che nonostate l’adozione delle predette azioni, sono residuate iridescenze in superficie 

tali da richiedere nuovamente ispezioni da parte dell’ARPAE, al fine di trovare soluzioni per interrompere 

il flusso e rimuovere le conseguenze dello sversamento; 

CONSIDERATA l’estrema urgenza di provvedere all’adeguamento alle prescrizioni impartite 

dall’Ordinanza Comunale n. 15 del 07/02/2025 entro il 07/03/2025, nonché di adeguarsi alle indicazioni 

ricevute da ARPAE e dal Nucleo dei Carabinieri relativamente all’assorbimento della sostanza oleosa 

riversatasi; 



 
Istituto per la Sintesi Organica e la Fotoreattivita’ – ISOF 

 

Il Direttore f.f. 
 

 

 
Via P. Gobetti 101 – 40129 Bologna – Italy - Tel. +39 051 639 9773 Fax +39 051 639 9844 – mailto: direzione@isof.cnr.it 

CONSIDERATA l’estrema urgenza di provvedere all’adeguamento alle prescrizioni impartite 

dall’Ordinanza Comunale n. 15 del 07/02/2025 entro il 07/03/2025, nonché di adeguarsi alle indicazioni 

ricevute da ARPAE relativamente al campionamento e alla decorticatura del terreno limitrofo lo scarico; 

CONSIDERATA, per quanto sopra esposto, la necessità di procedere alla nomina del Responsabile Unico 

del Progetto per la progettazione, affidamento e esecuzione di una procedura di affidamento del servizio di 

spurghi relativo al sito denominato “Ex Laboratorio LINAC” sito in Medicina (BO), Via Biancafarina n. 

2485; 

CONSIDERATO che, il soggetto nominando è dipendente dell’Ente committente ed è in possesso della 

necessaria esperienza e qualificazione prevista dall’allegato I.2 del Codice sopra richiamato; 

 

DISPONE 

 

1. DI NOMINARE l’Ing. Mario Siniscalchi Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell'art. 15 

del Codice, dovrà: 

- svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie 

ove non di competenza di altri organi; 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in argomento, 

provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo 

unitario rispetto alle esigenze dell’Ente, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e 

di regolamento in materia ivi incluso l'accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-

professionali, ove richiesti, in capo all'operatore economico individuato;  

- procedere, di concerto con la stazione appaltante, al completamento della documentazione; 

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite la piattaforma 

telematica di negoziazione e di tutti gli altri adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

- rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, nella quale 

attesti di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui 

all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 

2. DI INDIVIDUARE ai sensi dell'art. 15, comma 6, del Codice, la Dott.ssa Marta Chiappari in qualità di 

supporto al RUP, fermo restando i compiti e le mansioni a cui gli stessi sono già assegnati; 

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito del CNR del presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto dell'Art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 



 
Istituto per la Sintesi Organica e la Fotoreattivita’ – ISOF 

 

Il Direttore f.f. 
 

 

 
Via P. Gobetti 101 – 40129 Bologna – Italy - Tel. +39 051 639 9773 Fax +39 051 639 9844 – mailto: direzione@isof.cnr.it 

4. LA TRASMISSIONE del presente atto ai dipendenti indicati ai precedenti punti da valere ai fini della 

notifica e accettazione. 

 

Il Direttore F.F. 

 

 


		2025-02-28T17:28:35+0100
	Vincenzo Palermo




